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[Arbejdsministeren.] 
som i højere grad er lagt an på at supplere 
de gennem hidtidig fastere beskæftigelse 
opnåede færdigheder. 

De muligheder, ungdomsloven giver for 
tilrettelæggelse af kursus af særlig karakter 
og for en kombination af kursus og beskæf- 
tigelse, supplerer således de uddannelser, 
der gives i henhold til uddannelsesloven, og 
virker rent faktisk ofte som en indføring 
til et fastere tilhørsforhold til arbejdsmar- 
kedet eller som en slags forskole 홢 for dem, 
der har dette behov 홢 til det uddannelses- 
system, som er opbygget i henhold til ud- 
dannelsesloven. 

Uddannelsesrådet 홢 og dermed arbejds- 
markedets organisationer 홢 har anbefalet, 
at begge love blev taget op til revision 
samtidig, og har derfor henstillet, at også 
ungdomsloven forlænges. 

Det i henhold til loven nedsatte ungdoms- 
udvalg, der er rådgivende over for arbejds- 
ministeren vedrørende administrationen af 
denne lov, og hvis medlemmer udpeges af 
de partier, der er repræsenteret i finans- 
udvalget, har tilsluttet sig dette standpunkt, 
og jeg kan herefter for mit vedkommende 
anbefale til velvillig behandling, at også 
ungdomsloven forlænges, således at man 
ved revisionen til sin tid kan tage begge 
disse 홢 hinanden supplerende 홢 uddan- 
nelsessystemer op til samlet behandling. 

Jeg finder det naturligt i denne sammen- 
hæng at nævne endnu et spørgsmål, der 
har nær tilknytning til de bemærkninger, 
jeg gjorde for lidt siden om den omstillings- 
proces, vi er inde i, og om de ændringer i 
kravene til arbejdskraftens kvalifikationer, 
som var en følge af omstillingen i erhvervene. 

Det behov for en omskoling af arbejds- 
kraften, som jeg omtalte, vedrører ikke 
blot de ikke-faglærte arbejdere, men i lige 
så høj grad de arbejdere og funktionærer, 
som tidligere har fået en bredere faglig 
grunduddannelse 홢 en lærlingeuddannelse, 
en elevuddannelse el. lign. 

De grunduddannelser, som størsteparten 
af de voksne arbejdere har fået, har ikke 
kunnet være tilrettelagt efter de krav, som 
i dag stilles til arbejdsstyrken. 

Vækst og udvikling af virksomhederne 
tilsiger 홢 ikke mindst når der er fuld 
beskæftigelse 홢 at der må skabes mulig- 
heder for at omplacere arbejdskraften, 

således at den mest hensigtsmæssige og 
produktivitetsfremmende udnyttelse af ar- 
bejdskraften opnås. 

Der må derfor være en let adgang til 
gennem kortvarige uddannelser at kunne 
tilpasse arbejdskraftens kvalifikationer efter 
de ændrede krav. 

Jeg har haft forhandlinger om dette 
spørgsmål med arbejdsmarkedets hoved- 
organisationer. De er enige i de anførte 
betragtninger og har kunnet anbefale, at 
der 홢 foreløbig på et forsøgsgrundlag 홢 
søges tilvejebragt mulighed for gennem- 
førelse af efteruddannelseskursus for de 
nævnte arbejdergrupper på vilkår og efter 
retningslinjer, der i det væsentligste svarer 
til, hvad der er fastsat for de ikke-faglærtes 
uddannelse. 

Jeg har derfor samtidig med fremsættel- 
sen af de to før omtalte lovforslag ansøgt 
finansudvalget om en bevilling, der kan 
muliggøre iværksættelse af efteruddannel- 
seskursus for faglærte m. v. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål til ministrene. 

Af Vivike til ministeren for offentlige ar- 
bejder: 
홢Hvilke oplysninger kan ministeren 

give i anledning af protesterne fra Læsø 
mod ELSAM-masternes anbringelse?" 

Vivike: Med den højtærede formands til- 
ladelse et citat. Det drejer sig om et citat 
fra dagbladet Politiken, et uddrag af en 
artikel med overskriften 홢Fanø undgik 
master": 

홢Esbjerg byråd har måttet ekstra- 
bevilge 250.000 kr. til en højspændings- 
ledning til Nordby på Fanø, fordi det 
område på Fanø, hvorigennem en pro- 
jekteret luftledning skulle føres på svære 
stålmaster, er fredet. 

Det er ingen ny Læsøaffære, siger 
borgmester Henning Rasmussen. Vi er 
klar over, at der på ingen måde kan 
opnås dispensation fra fredningsbestem- 
melserne til opsætning af højspændings- 
masterne. Jordkablerne er derfor den 
eneste acceptable løsning." 


